
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 
 

 

D E T E  R M I  N A Z  I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

277   9  63 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
14/04/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 

 

URBANISTICA GEST.PIANO REGOLATORE GENERALE 

 

OGGETTO : 

 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO PROPEDEUTICA AL RILASCIO DI 

CERTIFICAZIONE SISMICA  DI  SOPRAELEVAZIONE EDILIZIA EX  

L.R. 33/2015-DGR X/5001 DEL  30/03/2016  - AFFIDAMENTO 

INCARICO   - IMPEGNO DI SPESA -        

 

 

 

 

 

 

  Il Dirigente 

  SCARAMOZZINO GIANCARLO 

   

   
 

 

 



 

 

 

 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO PROPEDEUTICA AL RILASCIO DI CERTIFICAZIONE 

SISMICA  DI  SOPRAELEVAZIONE EDILIZIA EX  L.R. 33/2015-DGR X/5001 DEL  

30/03/2016  - AFFIDAMENTO INCARICO   - IMPEGNO DI SPESA -        

 

 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

Richiamati: 

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 

n° 267; 

• l’art. 36, c. 2,  del D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

• la Legge Regionale n. 33 del 12/10/2015; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. X/5001 del 30/3/2016; 

• gli artt. 42 e 43 del Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese approvato con 

delibera di C.C. n° 79 del 17/11/2016; 

• gli art. 182,183 e 191 del D. Lgs  18/08/2000 n° 267; 

 

Visti: 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. X/2129 del 11/7/2014 - Regione Lombardia – relativa 

alla nuova classificazione sismica dei comuni lombardi; 

• la deliberazione  del  Consiglio  Comunale    n. 6  del  30/01/2017   avente  per   oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione triennio 2017/2019”; 

• il Decreto Sindacale  del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di 

direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs 267/2000; 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. X/2129 del 11/7/2014 la Regione Lombardia ha 

provveduto ad approvare la nuova classificazione sismica dei comuni lombardi;  

• la nuova zonizzazione sismica è entrata in vigore il 10 aprile 2016 e con essa la Legge 

Regionale n. 33/2015 in materia di autorizzazione e vigilanza sismica degli edifici;               

• la Legge Regionale n. 33 del 12/10/2015 reca le “disposizioni in materia di opere o di 

costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche” e trasferisce ai comuni singoli o associati, le 

funzioni della Regione di cui agli articoli 61, 90 comma 2, 93 comma 1, 94 comma 1, 96, 97, 

99, 100 e 104 del DPR 380/2001;               

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. X/5001 del 30/3/2016 sono state approvate le linee 

guida che supporteranno i comuni lombardi, ai quali sono trasferite le competenze di 

autorizzazione sismica e di relativa vigilanza, nello svolgimento delle relative attività tecnico 

amministrative inerenti la materia;               

• la LR 33/2015 prevede che l’ Autorità Competente in materia di opere o di costruzioni e relativa 

vigilanza in zone sismiche sia individuata da ciascun comune all’interno dei propri uffici o 

nell’ambito delle funzioni associative previste dal DLgs 267/2000 per il territorio di propria 

competenza; per le opere ricadenti nel territorio di più comuni le funzioni dell’autorità 

competente sono svolte dalla Regione nel caso in cui non siano svolte dai comuni stessi in 

forma associata; 

• il comune di Novate Milanese è classificato in zona  sismica 4 ; 

 

Considerato che le linee di indirizzo e di coordinamento di cui all’art. 3 comma 1 della LR 

33/2015 (in attuazione dell’art. 13 comma 1 lett. b) della LR 33/2015) per l’ esercizio delle funzioni 

trasferite ai comuni in materia sismica, di cui alla suddetta DGR 5001/2016, trasferiscono delle 

specifiche competenze per le sopraelevazioni (  art. 90 c. 2 DPR 380/2001  ) ossia  che la 



 

 

realizzazione degli interventi di sopraelevazione è subordinata al rilascio da parte dell’Autorità 

Competente, ai sensi dell’art. 2 LR 33/2015, dell’Autorizzazione per gli interventi localizzati in 

zona 2 , e della Certificazione per gli interventi localizzati in zona 3 e 4. 

Dato atto  che agli atti di questo Comune risultano depositate due istanze  di Certificazione per 

Sopraelevazione presentate rispettivamente: 

• in data 06/03/2017 (prot. n. 4743) dall’ing. Francesco Ferrari da Grado  per un intervento di 

sopraelevazione da effettuare nell’immobile di proprietà del sig. Zanoni Mario Antonio sito 

in via Cascina del Sole n. 15/17di cui al Permesso di Costruire n. 17/2014 e successiva 

SCIA in variante n.  72/2016 presentata in data 12/2/2016  (prot. n.  1408); 

• in data 09/03/2017 (prot. 5092) dall’ing. Roberto Pizzo  per un intervento di sopraelevazione 

da effettuare nell’immobile di proprietà dei sigg. Coppola Maurizio Francesco e Villa Silvia 

sito in via Vignone 14 di cui alla DIA n  17/16 presentata in data 10/10/2016 (prot 21733) 

con successive integrazioni; 

Dato altresì atto che, come precisato peraltro nella citata DGC 95/2016,  all’interno dell’Area 

Gestione e Sviluppo del Territorio  non ci sono le professionalità specifiche in materia sismica con 

la conseguenza che si rende necessario affidare un incarico professionale esterno per l’assistenza  

tecnica specializzata al fine di poter emettere nelle tempistiche prescritte dalla norma, la  

certificazione di sopraelevazione prevista ai sensi della nuova normativa; 

Appurata, in via d’urgenza, dal diretto Responsabile del Procedimento (Dirigente Arch G. 

Scaramozzino) tramite il portale  Arca/Sintel regionale, la disponibilità dell’Ing Cesare Franco , 

qualificato e competente professionista  per il tipo di prestazione di cui trattasi, con studio  in 

Cassano d’Adda (MI) in Viale Europa n. 181, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Milano al numero 14931, il quale ha presentato un preventivo  di € 280,00 a pratica, oltre cassa 

previdenza 4 % ed Iva 22 % , come da disciplinare allegato alla presente sotto la lettera a); 

Atteso che: 

• l’importo è da ritenersi congruo rispetto ai prezzi di mercato vigenti, con particolare riferimento 

ai prezzi resi noti dall’Ordine Professionale degli Ingegneri di Brescia per tipologie simili di 

prestazione; 

• tale prestazione  si  limita inoltre alle predette due pratiche edilizie contingenti , depositate agli 

atti dello sportello unico per l’edilizia, e che per le prossime si darà corso ad altro professionista 

secondo un principio di rotazione; 

 

Considerato altresì che l’esenzione dal ricorso dei mercati elettronici per spese inferiori a mille 

euro è contenuta nella Legge di stabilità 2016 (Legge 28/12/2015, n° 208 – art. 1 commi 502 e 

503); 

 

Dato atto infine che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, con l’aggiudicazione sopra indicata 

si intende realizzare il seguente fine: 

assistenza specialistica tecnica in materia di strutture e opere in conglomerato cementizio armato 

finalizzata al rilascio di certificazione sismica su interventi di sopraelevazione  edilizia; 

assegnare l’incarico conformemente a quanto previsto dal nuovo Codice degli appalti D.Lgs. 

50/2016 e precisamente all’art 36, comma 2  lett. a); 

 

Ritenuto  di affidare direttamente il servizio di assistenza  consistente nell’attività di supporto 

tecnico-specialistica propedeutica al rilascio della certificazione di sopraelevazione di cui alle 

istanza sopra citate  all’ing. Cesare Franco come sopra identificato,  quale tecnico competente in 

materia, nonché di assumere l’idoneo impegno di spesa al capitolo 720 del bilancio 2017; 

 

Accertato che: 



 

 

• l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

• il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con gli equilibri finali di 

bilancio; 

 

Dato atto che: 

• l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.; 

• la presente diventerà esecutiva successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla 

Persona ai sensi dell’art. 183, comma 7 del testo Unico Enti Locali approvato con D. Lgs n.° 

267 del 18 agosto 2000; 

 

Acquisito lo smart CIG ZA11E30DE0. 

 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato e sottoscritto. 

 

1. Di contrattare, come da  offerta (disciplinare d’incarico) allegata alla presente sotto la lettera 

a),  l’affidamento diretto all’ Ing. Cesare Franco , con studio  in Cassano d’Adda (MI) in Viale 

Europa n. 181, C.F. CSR FNC 60L23 F205F, P.IVA 04223340961 iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Milano al numero 14931, per l’assistenza tecnica specialistica 

finalizzata al rilascio urgente della certificazione sismica delle pratiche edilizie sotto specificate: 

 

- prot. 4743  Ing. Francesco Ferrari da Grado  per un intervento di sopraelevazione da 

effettuare nell’immobile di proprietà del sig. Zanoni Mario Antonio sito in via Cascina del 

Sole n. 15/17di cui al Permesso di Costruire n. 17/2014 e successiva SCIA in variante n. 

72/2016 presentata in data 12/2/2016  (prot. n.  1408); 

- prot.5092 Ing. Roberto Pizzo per un intervento di sopraelevazione da effettuare 

nell’immobile di proprietà dei sigg. Coppola Maurizio Francesco e Villa Silvia sito in via 

Vignone 14 di cui alla DIA n  17/16 presentata in data 10/10/2016 (prot 21733) con 

successive integrazioni; 

2. Di assumere, in riferimento alle due pratiche da esaminare,  l’impegno di spesa complessivo 

di € 560,00  oltre C.P. 4 % ed iva 22 % , per un totale di € 710,53  al  capitolo 1030721 Bilancio 

2017 FA 2120108001 , centro 060111, V° Livello 1030210001 a favore del Professionista sopra 

identificato;  

3. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

4. Di prendere atto che : 

• la presente procedura è tracciata mediante l’assunzione di smart CIG ZA11E30DE0; 

• la responsabilità  dei  procedimenti di cui trattasi  è in capo diretta al Dirigente Area 

Gestione e Sviluppo del Territorio Arch G. Scaramozzino; 

 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO PROPEDEUTICA AL RILASCIO DI 

CERTIFICAZIONE SISMICA  DI  SOPRAELEVAZIONE EDILIZIA 

EX  L.R. 33/2015-DGR X/5001 DEL  30/03/2016  - AFFIDAMENTO 

INCARICO   - IMPEGNO DI SPESA -        

 

 

N.ro 

ragioneria 

252 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo  1030721      Impegno nr.   1359   Importo € 710,53 

 

 

 

 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  14/04/2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA 

   Dr.ssa Monica Cusatis 

          

 


